Дело № 1-428-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 13 октября 2017 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Журавлевой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пермского края Дерышова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Марченко Л.В.,

при секретаре Яновой Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее среднее образование, не работающего, не женатого, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до 21:50 часов 13.09.2017 с мобильного телефона неустановленного лица в приложении «Телеграмм» договорился с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства – производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола в крупном размере. Для этого ФИО1 с указанного мобильного телефона через свой личный кабинет, зарегистрированный на абонентский № в программе «Киви-кошелек» перевел неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 1200 рублей. После этого от данного неустановленного лица в приложении «Телеграмм» ФИО1 поступило сообщение с указанием места тайника-закладки: «

<

адрес>, спиной к подъезду справа в углу». 

В дальнейшем ФИО1 до 21:50 часов 13.09.2017 приехал к дому 

<

адрес>, где в тайнике справа в углу у первого подъезда обнаружил и изъял сверток из фольги с полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения, содержащим в составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 3,01 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобретя его. Сверток с указанным наркотическим средством ФИО1, положив в карман своей одежды, стал незаконно хранить. 

Около 21:50 часов 13.09.2017 года ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов был задержан у дома 

<

адрес>. В период времени с 22:40 до 23:10 часов 13.09.2017 в отделе полиции №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г.Перми по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 незаконно хранимое им наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 3,01 грамма, что является крупным размером, было изъято. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены.

Как личность ФИО1 по месту жительства и учебы охарактеризован удовлетворительно, ранее не судим. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, его повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. При этом принимая во внимание обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание. 

Исключительные обстоятельства для назначения наказания подсудимому с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлены. При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. При этом, учитывая общественную опасность совершенного преступления, а также для обеспечения исполнения настоящего приговора до вступления его в законную силу ФИО1 необходимо изменить меру пресечения на заключение под стражу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитников в ходе предварительного следствия, с ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13.10.2017 года. 

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством уничтожить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 в период предварительного расследования, в сумме 1897 рублей 50 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись Копия верна: судья 

Секретарь: